РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЛЕРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________№_____

г. Миллерово

Об утверждении Положения об организации питания

обучающихся 1-11 классов муниципальных бюджетных

общеобразовательных организаций Миллеровского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом

от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Администрация Миллеровского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение об организации питания обучающихся

1-11 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций

Миллеровского района согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление Администрации Миллеровского района

от 03.03.2021 № 148 «Об утверждении Положения об организации питания

обучающихся 1-11 классов в муниципальных бюджетных

общеобразовательных организациях Миллеровского района».

2.2. Постановление Администрации Миллеровского района

от 26.11.2021 № 1123 «О внесении изменений в постановление

Администрации Миллеровского района от 03.03.2021 № 148».

2.3. Постановление Администрации Миллеровского района

от 24.02.2022 № 113 «О внесении изменений в постановление

Администрации Миллеровского района от 03.03.2021 № 148».

2.4. Постановление Администрации Миллеровского района

2

от 05.07.2022 № 569 «О внесении изменений в постановление

Администрации Миллеровского района от 03.03.2021 № 148».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации Миллеровского района по социальным

вопросам.

Глава Администрации

Миллеровского района                                                                   О.А. Коваленко

Постановление вносит Муниципальное учреждение
Управление образования Миллеровского района

3

Приложение

к постановлению

Администрации

Миллеровского района

от ____________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации питания обучающихся 1-11 классов муниципальных

бюджетных общеобразовательных организаций Миллеровского района

1. Общие положения

1.1. Положение об организации питания обучающихся 1-11 классов

муниципальных организаций Миллеровского района (далее –Положение)

разработано на основе Федерального закона Российской Федерации

от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «Об образовании в Российской

Федерации», Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых

продуктов» и статьи 37 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации».

1.2. Положение устанавливает порядок организации питания, в том

числе расходования бюджетных средств на организацию горячего питания

обучающихся 1-4 классов, за счет средств федерального, областного

бюджетов и бюджета Миллеровского района, а также организацию питания

обучающихся 5-11 классов муниципальных бюджетных

общеобразовательных организаций района, составляющих льготную

категорию обучающихся:

– дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

– дети из многодетных семей;

– дети из малоимущих семей;

– дети из семей, находящихся в социально-опасном положении;

– дети - инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья.

1.3. Основными задачами при организации питания обучающихся

в общеобразовательных организациях являются:

– обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам

рационального и сбалансированного питания;

– гарантированное качество и безопасность питания и пищевых

продуктов, используемых в питании;

– предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных

и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;

– пропаганда принципов здорового и полноценного питания.

1.4. Настоящее Положение определяет:

– общие принципы организации питания обучающихся;

4

– порядок организации питания в общеобразовательных организациях;

– порядок организации питания, предоставляемого на бесплатной

основе.

2. Общие принципы организации питания

2.1. При организации питания общеобразовательные организации

руководствуются методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20,

утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным

государственным санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой

18.05.2020г., СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения»,

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32.

2.2. В общеобразовательных организациях в соответствии

с установленными требованиями СанПиН должны быть созданы следующие

условия для организации питания обучающихся:

– предусмотрены производственные помещения для хранения,

приготовления пищи, полностью оснащенные необходимым оборудованием

(торгово-технологическим, холодильным, весоизмерительным), инвентарем;

– предусмотрены помещения для приема пищи, снабженные

соответствующей мебелью;

– разработан и утвержден порядок питания обучающихся

(режим работы столовой, время перемен для принятия пищи, график питания

обучающихся);

– обеспечение кадрами, осуществляющими процесс приготовления

пищи в общеобразовательных организациях.

2.3. Администрация общеобразовательной организации обеспечивает

принятие организационно-управленческих решений, направленных

на обеспечение горячим питанием обучающихся, принципов и санитарно-

гигиенических основ здорового питания, ведение консультационной

и разъяснительной работы с родителями (законными представителями)

обучающихся.

2.4. Обучающиеся по образовательным программам начального общего

образования (1-4 классы) в муниципальных общеобразовательных

организациях Миллеровского района обеспечиваются бесплатным горячим

питанием, предусматривающим наличие одного или двух горячих блюд

и напитка за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета

Миллеровского района в соответствии с нормативными документами

областного уровня.

2.5. Двухразовое горячее питание обучающихся по образовательным

программам начального общего образования (1-4 классы) организуется

в расчете 64,30 рублей на одного обучающегося в день осуществляется

за счет средств федерального и областного бюджетов.

5

2.6. Двухразовое питание обучающихся 5-11 классов, составляющих

льготную категорию, организуется за счет средств бюджета Миллеровского

района из расчета 45,39 рублей на одного обучающегося в день. Для

остальных обучающихся общеобразовательная организация организует

питание за счет родительских средств.

2.7. Питание предоставляется обучающимся в дни фактического

посещения образовательной организации. В случае неявки обучающегося

в образовательную организацию в связи с болезнью или по иным причинам

питание не предоставляется.

2.8. Питание обучающихся составляющих льготную категорию

предоставляется обучающимся 5-11 классов на основании заявления

родителя (законного представителя).

2.9. Для получения питания родитель (законный представитель)

обучающегося 5-11 классов, в срок до 15 декабря и до 15 августа

представляет в общеобразовательную организацию:

– заявление на имя руководителя о предоставлении бесплатного

питания.

2.10. Подтверждением льгот обучающихся являются следующие

документы:

– для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

постановление органов местного самоуправления о назначении опеки или

попечительства, договор о передаче на воспитание ребенка в приемную

семью;

– для детей из многодетных семей: копии свидетельств о рождении

всех детей;

– для детей из малоимущих семей: справка о подтверждении получения

семьей статуса малоимущей семьи;

– для детей из семей, находящихся в социально-опасном положении:

постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Миллеровского района о нахождении семьи в социально-опасном

положении, акт обследования жилищно-бытовых условий;

– в отдельных случаях питанием за счет средств местного бюджета

могут обеспечиваться обучающиеся 5-11 классов из семей, находящихся

в трудной жизненной ситуации, на основании решений Управляющих

Советов общеобразовательных организаций.

2.11. Муниципальное учреждение Управление образования

Миллеровского района:

– обобщает сведения об охвате обучающихся 1-11 классов,

обеспеченных питанием за счет бюджетных средств, в разрезе

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций;

– осуществляет контроль организации питания за счет бюджетных

средств обучающихся 1-11 классов в пределах своей компетенции.

2.12. Ответственным за организацию питания для обучающихся

по образовательным программам начального общего образования

(1-4 классы) и льготной категории обучающихся (5-11 классы)

6

в образовательной организации является руководитель образовательной

организации.

Образовательная организация:

– несет ответственность за организацию обеспечения питания

обучающихся, охват обучающихся горячим питанием;

– своевременно предоставляет информацию и отчетность,

подтверждающую целевое расходование выделенных федеральных,

региональных, местных бюджетных средств;

– утверждает график питания, согласованный с организацией,

оказывающей услуги по организации питания;

– ежегодно (до 15 января и 15 сентября) формирует базу данных

обучающихся, имеющих право на льготное питание, горячее питание для

обучающихся начальных классов;

– утверждает списки обучающихся на получение горячего питания

начальных классов, льготной категории обучающихся локальным актом

образовательной организации и представляет их в Муниципальное

автономное учреждение «Расчетный центр образования Миллеровского

района» (далее – МАУ РЦО);

– в сроки, установленные локальным актом образовательной

организации, принимает решение о предоставлении или об отказе

в предоставлении бесплатного питания обучающемуся.

2.13. Отчетными документами о предоставлении питания за счет

бюджетных средств являются заверенные табеля с указанием количества

обучающихся, получивших горячее и льготное бесплатное питание,

заверенные печатью общеобразовательной организации и подписанные

ответственным лицом.

2.14. Образовательная организация несет ответственность за нецелевое

использование средств бюджетов, предоставляемых на обеспечение

бесплатным питанием обучающихся, в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации.

2.15. Контроль целевого использования бюджетных средств

на организацию питания обучающихся 1-11 классов осуществляет

Муниципальное учреждение Управление образования Миллеровского

района.

Управляющий делами

Администрации Миллеровского района                     И.В. Горбань